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SCHWEIZER BÖRSE 

Schweizer Börse von 
Standardwerten gebremst 
ZÜRICH: Die Schweizer Börse hat am Dienstag • 
im Einklang mit anderen Märkten etwas 
Schwächer geschlossen. Dabei konnte der Markt 
bis zum Schluss einen Teil der Verluste aus dem 
späteren Handel noch aufholen. Händler sagten, 
der Markt sei von Abgaben in einzelnen Schwer­
gewichten gebremst worden. Nach und nach sei­
en sie weiter abgebröckelt. Der Markt sei sehr se­
lektiv und die Marktteilnehmer verhielten sich 
vorsichtig. Die Umsätze seien denn auch abgese­
hen von SpezialSituationen nicht sehr gross ge­
wesen. Der Swiss Market Index (SMI) schloss um 
24,7 Zähler tiefer auf 8168,8 Punkten. Der breite 
Swiss Performance Index (SPI) -büsste 10,70 
Zähler ein auf 5662,85 Punkte und der SWX New 
Market Index war 17,4 Punte schwächer auf : 
1810,8 Zählern. Unter dem Tages- und neuen 
Jahreshoch von 489 Franken, aber dennoch um 
20,50 Franken fester auf 483 Franken schlössen 
Unaxis. Das Halbjahresergebnis sei gut und die 
Aussichten noch viel besser, hiess es im Markt. 
Unaxis habe den Turnaround wohl endgültig ge­
schafft. Unaxis waren über weite Strecken der 
umsatzstärkste Wert an der Schweizer Börse. Un­
ter den Schwergewichten fielen vor allem Novar-
t i v  Roche, CS Group und Zürich Allied mit Ab- i 
gaben von rund einem halben Prozent auf. Nest- >• 
le und Swatch Group konnten sich nach den Ab­
gaben am Vortag stablisieren. Serono, die unter 
kräftigen Gewinnmitnahmen gelitten hatten, 
holten gar einen Teil der jüngsten Abgaben auf 
und gewannen 36 Franken auf 1930 Franken. 
Serono teilte mit, sie habe die Exklusivrechte des ' 
Unfruchtbarekitsmedikaments Cetrotide von 
Asta Medica erhalten. Swisscom folgten dem eu­
ropäischen Trend und schlössen schwächer. Die 
Verzögerungen bei der möglichen Aufgabe der 
Mehrheit des Staates und der drohende Verlust 
«der Einnahmen aus der letzten Meile» würden 
gewisse Unsicherheiten schaffen. Zudem nahm 
UBS das Kursziel "auf 700 von 850 Franken 
zurück. Dte Bank bestätigte aber die Empfehlung 
«Strang buy». Swisscom sanken 7 Franken auf 
513 Franken. Weiter Gegenstand von Spekulatio­
nen waren Rentenanstalt, die bei guten Umsätzen 
9 Franken auf 1394 stiegen. Händler äusserten  1 

sich überzeugt, dass in Kürze etwas geschehen 
werde und wiederholten die verschiedenen Spe­
kulationen um die Beteiligungen der Investoren 
um die BZ Gruppe, der CS Group und anderer so­
wie um die baldige neue CS-Grossaktionärin 
AXA. SGS fielen im Sog der als unter den Erwar­
tungen ausgefallenen Zwischenergebnisse bis 
auf 2900 Franken. Sie erholten sich dann aber • 
und legten gar zu auf 3055 Franken. Sie schlös­
sen dann aber wieder um 40 Franken tiefer auf 
3000 Franken. Händler bemängelten, es habe an 
klaren Nachrichten betreffend Aktionariat und 
Aktionärsstreit sowie Einheitsaktien gefehlt. 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen von Euro 
und Ölpreis etwas gedrückt 
ZÜRICH: Die Kurse der Franken-Obligationen 
haben sich am Dienstag etwas abgeschwächt. 
Händler sagten, im Verlauf habe der nachgeben­
de Euro-Bund-Future im Sog des schwachen Eu­
ro, tieferer US-Kreditmärkte und der anhaltend 
hohen Ölpreise auf die Kurse gedrückt. Dabei sei- i 
en die Umsätze allerdings im Kassamarkt nicht 
sehr gross gewesen. Die Aktivitäten hätten sich 
auf den Verfall des September-Conf und die neu­
en Papiere im Graumarkt konzentriert. In den 
übrigen Bereichen und auch in den Eidgenossen 
sei trotz Verfall nicht viel gelaufen. Der Septem­
ber-Conf schloss um 21 Basispunkte tiefer auf 
117,13 und der Dezember-Conf um 16 schwächer 
auf 116,61 Prozent. Im September wurden 5824 
und im Dezember 5600 Kontrakte umgesetzt. Der 
3,25 Prozent Eidgenosse 2009 rentierte 3,77 
(Montag 3,75), der 3,5 Prozent 2010 mit 3,82 
(3,82) und der 2,75 Prozent 2012 mit 3,88 (3,88) 
Prozent. Die am Morgen berechnete Durch- > 
schnittsrendite sank auf 3,92 (3,93) Prozent. Die 
Eidgenossen seien im Vergleich zu den Swap-
Sätzen günstiger geworden. Dennoch hielten sich 
die Käufer weiter zurück. Zum einen hätten sich 
die Swaps in der jüngsten Zeit sehr schnell und 
recht deulich entspannt. Zum anderen hätten die ! 
Investoren momentan einfach kein Interesse. 
«Wenn die kaufen, dann lieber aus der monatli- % 
chen Eidgenossen-Auktion heraus. Da ist es 1 
günstiger«, sagte ein Händler. Die neu aufgeleg-  1 

ten Anleihen im Graumarkt, nämlich die \ 
nachrangige 4,5 Prozent Anleihe 2015 der öster­
reichischen Postsparkasse über 250 Milllionen i 
Franken und die neue 4,25 Prozent Anleihe 2010 
der Pfandbriefbank 2010 Serie 355 über 388 Mil­
lionen Franken seien recht gut aufgenommen 
worden. Am langen Ende zeigten institutionelle 
Anleger ein gewisses Interesse, wenn die Kondi­
tionen stimmten. 
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108.5 5 8 i  PhiHipe Petrol 
19.5 12.9 PlacerDome 

187.75 87 ProctarSGamble 
332 232 Sara Lee 

85 57.5 SBCComm. 
152 83 ScMuniberger (148.76) 
71.9 40.95 Sears Roebuck (54.6) 

1222 650 , 6ynthes-StretecN (1135) 
1005 735 Texaco (90.1) 

16325 7125 Taxas Irotr. (115.5) 
57 15.5 Unlays (22.9) 

112.5 79.7 United Techno. 
.64.5 46:45 Unocal Corp. 

49 34 USX-Marathon 
272 8.55 Venator Group 
90.8 88 VarteonComm. 
48.8 24.6 Xerox 
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24.85 17 BkTokyo-Mitaub. (21.1 

(40) 
(93.4) 
(9.84) 

(229.75) 
(31) 

(12725) 
(55.4) 
(128) 
(955) 
(51.3) 

(16025) 
(2775) 
(32.1) 
(72.8) 
(74.5) 

(50.05) 
(5025) 
(1085) 
(1545) 

(106) 
,(32) 
(73.3) 

(107) 
(52.45) 

(47) 
(2425) 
(752) 
(282) 

587 
675S 
7256 

102.75 
StM 

53 
315 

90.95 
152 

, 80.5 
84.75 

, 23 
428 

7465 
50.05 
55.85. 
66.15 

65 
371 
92 

292 
26.35 
76.95 

745 

'5»;i 
105 

154.75 
1335 
556 

64.75 
• 27.75 

3.05 
39.3 

' 845 
9455 
455 

65 
151 

93.75 
89.75 

596 
45 

78.6 
142 

48 
• 101 

128 
41 
93 

9.62. 
229 
31.9 

121.75 
54.5 
121 
96.3 
51.1 
160 
278 

32.15 
72.9 
735 
495 

52 
110 

15.65 
106.5 
3225 
73.5 
148 
552 
1117 
90.75 

11725 
22.4 

1075 
585 

48 
24.65 
77.45 
2825 

73.5 40.3 Fujitsd Ud 
78 52 Honda Motor 

53.5 32.4 NEC Corp. 
13.5 7.7 SakureBank 

15.15 62 Sanyo . 
41.3 24.3 Sharp 

257.5 147.5 Sony 
270 141 TDK Corp. 
19.6 11.6 Toshiba 

Niederlande 

(50.95) 
(66.45) 
(49.5) 

(12.95) 
(15) 

(28.6) 
(195) 
(270) 
(17) 

21.7 
5125 
67.9 
47.7 

12.95 
15 

28.7 
1905 

260 
16.6 

45.85 
77.4 
53.6 

8225 
645 
255 

11925 
27.5 
902 
298 
115 

112.25 
25 

93.4 
19.9 

71.05 

325 
5325 
33.95 
602 
482 

14.85 
775 

19 
49.13 

243 
10425 

825 
18 

84.5 
14.95 
32.7 

ABN Amro 
AegonNv -
AhoM 
Atao Nobel 
DSMNv 
Elsevier 
INQGroep 
Oc4Nv 
PMlpS 
Robeco 
Rorento 
Royal Dutch 
Stork ... 
Unüever 
Westanen 

. (42.7) 42.75 
(66.6) 85.4 

(49.95) 51 
(76.5) 75.05 
(53.6) 53.45 
(21JB) 21.3 

(11825) 117.76 
(275) 27.15 
(88.9) 88 

- (285) ' 289 
(11425) 11325 
(10825) 107.75 

(18.9) 19.4 
(79) 77.9 

(19.4) 19.7 
(38) • 36 

Kursquelle: 

REUTERS # 
The Business of Information 

SMI: SWISS MARKET INDEX DOW JONES INDUSTIilAL 
22 wichtigste Titel gewichtigt 30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 
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EUR/DEM 1.95583 
EUR/FRF 6.55957 
EUR/ITL 1936.27 
EUR/ESP 166.386 
EUR/FIM 5.94573 
EUR/ATS 13.7603 
EUR/NLG 2.20371 
EUR/BEF 40.3399 
EUR/PTE 200.482 
EUR/IEP 0.787564 

Wechselkurse 

vom 5. September 2000 
Noten Ankauf Verkauf 
USD 1.7000 1.8000 
DEM 77.4600 80.4500 
GBP 2.4700 2.6100 
NLG 68.6000 71.6000 
FRF 22.9200 24.4200 
FTL —.0753 - .0853 
BEF 3.7100 3.9600 
ESP • —.8830 1.0330 
IEP 1.9100 2.0600 
PTE —.7160 - .8160 
ATS 11.0925 11.3925 
CAD 1.1400 1.2400 
JPY 1.5825 1.6825 
GRD —.4025 - .5025 

Devisen Ankauf Verkauf 
EUR 1.5360 1.5590 

Aktuelle Devisenkurse Tel 236 86 90 

I Unverbindliche Edclmetallkurse 
1 kg Gold 15 338.— 15688.— 
1 Unze Gold 274.85 277.90 
1 kg Silber 269.60 289.60 
Vreneli 8 3 . - 100.— 
Krüger 465.— 508.— 

LLB-Festqeldanlaqen 

Mindesteinlage: CHF 50 000.—, 
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 000.-
Monate 
CHF 
EUR 
GBP 
USD 

3 
2 'k % 
3 'A % 
5 % % 
5 V. % 

6 
2 V« % 
4 % % 
5 '/. % 
5 'A % 

12 
3 % 
4 V .% 
5 V. % 
6 % 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlOBse Tel. 236 86 80 

LLB-Kassenob)iaationen 

CHF EUR 
2 Jahre 3 '/.% 4 ' l  % 
3 Jahre 3 V4% 4 <k % 
4 Jahre 3 ' £ %  
5 Jahre 3 ,'A % 
6 Jahre 3 " / . %  
7 Jahre 3"7«% 
8 Jahne- 3 V.% 

1 LLB-Inhaberaktie 

800. -

LLB-Anlaqefonds 

Inventarwert vom 30. August 2000 
LLB Euro Alternativ Invest 101.30* 
LLB Global Bond Trend Invest 97.25* 

Inventarwert vom 5. September 2000 
275.95' 
136.20' 
182.10' 
120.40* 
103.80' 
108.07' 

LLB Uecht. Banken Invest 
LLB 50 Leaders Stufen Invest I 
LLB Regio Bodensee Invest 
LLB Fit for Life Invest 
LLB Vorsorge Invest Erlrag CHF 
LLB Vorsorge Invest Ertrag EUR" 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs CHF 107.45' 
LLB Vfctsotge Invest Zuwachs EUR" 113.38' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II 102.35' 
LLB High Tech Stufen Invest 101.65' 
' +/- Ausgabe-/Rücknahmekommission 

" Angaben In Euro 

Börsenhandel bis 22.00 Uhr 
Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr 

Aktuelle Informationen 
lntemetwww.llb.ll 

DEVISEN 

Euro zeigt erneut 
Schwäche 
ZÜRICH: Der Euro zeigt sich wei­
terhin ohne jede Stabilität. Die Eu­
ropäische Einheitswährung hat ge­
genüber dem Schweizer Franken 
etwas nachgelassen. Gegenüber 
dem Dollar nähert sich der Euro 
neuen Tiefstwerten. Der Dollar no­
tierte gegen 16.00 Uhr mit 1,7493 
(1,7280) Franken deutlich höher 
als am Vortag. Auch der Yen und 
das britische Pfund waren gefragt. 
100 Yen verteuerten sich auf 
1,6512 (1,6347) Franken, das briti­
sche Pfund legte auf 2,5364 
(2,5274) Franken zu. Der Euro liess 
auf 1,5502 (1,5533) Franken nach. 
Der Kurs des Euro ist gegenüber 
dem Dollar kräftig gesunken. Mit 
einem Referenzkurs von 0,8886 
(0,9000) Dollar näherte sich die eu­
ropäische Einheitswährung dem 
bisherigen Tiefkurs vom 19. Mai 
mit 0,8875 Dollar. 

1 LIECHTENSTEINISCHE 
LANDESBANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 

Städtle 44 • Postfach 384 - FL-9490 Vaduz 
Telefon +423/236 8811 • Fax+423/236 8822 
Internet  www.llb.li - E-Mail IlbSllb.li 


